MOÇÃO N. 053/2017
Autoria: Vereador Valdecir José dos Santos (Mendonça).

Assunto:  CONGRATULAÇÕES com a
Meritíssima Juíza de Direito, Dra. Janaina Rebucci
Dezanetti, pelo empenho e dedicação na implantação
do Projeto Nova Chance em Alta Floresta/MT.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Instituído em Alta Floresta em junho de 2013, o projeto Nova Chance vem
colaborando no processo de ressocialização de reeducandos. Ao todo, 18 recuperandos foram
contratados para atuar atendendo demandas inerentes a secretaria de infra-estrutura. O Nova
Chance é desenvolvido em parceria entre a Prefeitura, Secretaria de Justiça e Direitos
Humanos e Fundação Nova Chance, autarquia estadual responsável pelos projetos de
ressocialização e intermediação de mão de obra de reeducandos.

Em Alta Floresta, a Juíza Janaina Rebucci Dezanetti é a responsável pela
aplicação do projeto, é a representante do Poder Judiciário junto ao projeto. O grupo
também deu importante parcela para a realização da Caravana da Transformação, tanto
quando ocorreram os atendimentos, na primeira semana de junho, quanto no retorno das
consultas ocorridas.

Janaina é formada em direito pela Faculdade de Direito de Curitiba e Mestre
em Direito pela PUC/PR, desde 2012, reside em Alta Floresta desde o ano de 2002,
juntamente com seu esposo, o senhor Sergio Dezanetti e sua filha, Júlia de Araújo Dezanetti.

Em Alta Floresta, atuou advogando entre 2003 a 2012 junto a pessoas
carentes, desenvolve o Projeto Alta Floresta Unida Contra as Drogas desde 2015, além de
palestrar em escolas do município. Em Paranaíta, desenvolve o projeto Plantando Sonhos,
além de palestras educativas acerca dos direitos das crianças, adolescentes e mulheres.

Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, o Vereador que a
esta subscreve REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária de 24 de outubro do
ano em curso, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, enviando-se cópia da presente a
homenageada.

Plenário Vereador Arnaldo C. da Rocha
Alta Floresta - MT. 27 de outubro de 2017.

 Valdecir José dos Santos (Mendonça)
 Vereador